电厂设备采购项目，实现核能发电领域市场的突破。加快雷电定位系统、电力新材料、运维检修

业务的国际市场输出，拓展海外优质代理商，签约斯里兰卡首都水库枢纽工程设备采购项目，中

标巴基斯坦 NJ 水电站试验项目，绝缘子产品首次进入阿根廷市场，产品出口增加至 39 个国家和

地区。

报告期内，公司新签合同 81.57亿元，实现营业收入 69.87亿元，归属于上市公司股东的净

利润 4.73亿元。前期订单本年度基本完成，本年度新签订单完成率超过 90%。

2 导致暂停上市的原因

□适用√不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用√不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

财政部于 2016年 12月 3日发布了《增值税会计处理规定》（财会[2016]22号），适用于 2016年 5

月 1日起发生的相关交易。本公司执行该规定的主要影响如下：

序号 会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 影响金额

1

将自 2016年 5月 1日起企业经营活动发生的房产税、
土地使用税、车船使用税、印花税从“管理费用”项
目重分类至“税金及附加”项目，2016 年 5 月 1 日
之前发生的税费不予调整。比较数据不予调整。

税金及附加、管理费用

调增税金及附加本年
金 额 8,302,215.98
元；调减管理费用本年
金额 8,302,215.98元

2
将利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税
金及附加”。

税金及附加

3

将“应交税费”科目下的“应交增值税”、“未交增
值税”、“待抵扣进项税额”、“待认证进项税额”、
“增值税留抵税额”等明细科目的借方余额从“应
交税费”项目重分类至“其他流动资产”项目。比较
数据不予调整。

应交税费、其他流动资
产

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

公司在业务合同执行自查中发现，2015-2016 年与南瑞集团签订的浙江租赁项目中避雷器业

务合同，内容主要包括输电线路防雷差异化评估服务、设备供货、设计安装等工作。经核查相关

销售合同、补充协议及项目的实际执行情况，公司在该业务合同的执行过程中，2015年度主要是

完成了输电线路防雷差异化评估等技术服务部分。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，公司 2015

年度应调减该业务合同的设备部分收入，公司将对上述事项作为前期差错进行了相应的追溯更正。

经公司 2017年 2月 24 日第六届董事会第六次会议决议，对上述会计差错进行追溯更正。

上海置信电气股份有限公司 2016 年年度报告摘要

8

（1）对 2015年 12月 31日合并资产负债表主要项目的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

存货 792,646,297.70 4,917,425.88 797,563,723.58

一年内到期的非流动资产 63,237,667.06 -30,668,378.73 32,569,288.33

其他流动资产 31,107,893.22 2,868,030.75 33,975,923.97

长期应收款 480,266,129.98 -168,351,621.27 311,914,508.71

应付账款 2,011,468,287.88 -130,000,007.56 1,881,468,280.32

应交税费 149,387,420.54 -47,446,426.55 101,940,993.99

盈余公积 172,165,273.92 -79,196.18 172,086,077.74

未分配利润 1,278,665,263.28 -13,708,913.08 1,264,956,350.20

（2）对 2015年度合并利润表主要项目的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 6,376,958,921.07 -155,836,800.73 6,221,122,120.34

营业成本 5,216,403,525.17 -134,917,433.44 5,081,486,091.73

税金及附加 28,692,349.84 -4,837,820.23 23,854,529.61

所得税费用 124,396,562.27 -2,293,437.80 122,103,124.47

净利润 459,809,725.15 -13,788,109.26 446,021,615.89

归属于母公司股东的净利润 443,576,061.52 -13,788,109.26 429,787,952.26

（3）对 2015年 12月 31日母公司资产负债表主要项目的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一年内到期的非流动资产 55,453,335.20 -30,668,378.73 24,784,956.47

其他流动资产 5,906,194.89 2,868,030.75 8,774,225.64

长期应收款 304,406,664.80 -168,351,621.27 136,055,043.53

长期股权投资 2,334,128,233.61 -12,996,147.52 2,321,132,086.09

应付账款 368,447,857.59 -195,360,007.51 173,087,850.08

资本公积 861,000,197.09 -12,996,147.52 848,004,049.57

盈余公积 170,441,491.59 -79,196.18 170,362,295.41

未分配利润 163,869,575.20 -712,765.56 163,156,809.64

（4）对 2015年度母公司利润表主要项目的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 483,259,204.97 -155,836,800.73 327,422,404.24

营业成本 439,580,600.91 -155,044,838.99 284,535,761.92

净利润 157,914,312.95 -791,961.74 157,122,351.21

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明

√适用 □不适用

公司 2016 年度纳入合并范围的子公司共 17户，包括上海置信电气非晶有限公司、上海置信

电力建设有限公司、上海置信碳资产管理有限公司、山西晋能置信电气有限公司、山东置信智能

设备有限公司、福建和盛置信非晶合金变压器有限公司、上海置信节能环保有限公司、上海日港

置信非晶体金属有限公司、江苏瑞信低碳技术服务有限公司、天津置信安瑞电气有限公司、江苏

南瑞帕威尔电气有限公司、江苏宏源电气有限责任公司、重庆市亚东亚集团变压器有限公司、国

网电力科学研究院武汉南瑞有限责任公司、襄阳国网合成绝缘子有限责任公司、武汉南瑞电力工

程技术装备有限公司、福建泉州泉港德和工贸有限公司。

上海置信电气股份有限公司 2016 年年度报告摘要

9

2016 年 2 月 23 日，经公司第五届董事会第二十四次会议审议通过《关于收购福建泉州泉港

德和工贸有限公司 100%股权的议案》，同意公司收购德和工贸 100%股权。2016年 4月，公司完成

德和工贸相关资产的摘牌手续及工商变更登记，持有德和工贸 100%的股权。

公司 2016 年度财务报表合并范围详见财务报告附注八“在其他主体中的权益”，合并范围变

化情况，详见财务报告附注七“合并范围的变更”。